
 

 

COMUNE DI BEINASCO 
 

Città Metropolitana di Torino 
__________ 

 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL  

COMMISSARIO STRAORDINARIO 
Assunti i poteri del Consiglio Comunale – articolo 42 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 

 

N. 7 DEL 31/05/2021 
 

 

OGGETTO: Rendiconto della gestione 2020. Approvazione. 

 

 L'anno duemilaventuno, addì trentuno del mese di maggio alle ore 13:30, in 

Beinasco, nel Palazzo della Municipalità, il Commissario Straordinario dott.ssa VILASI 

Giovanna, nominato con decreto del Presidente della Repubblica in data 3 settembre 

2020, assistito dal Segretario Generale dott.ssa SCATIGNA Elisabetta, ha adottato la 

seguente deliberazione. 



Deliberazione n. 7 del 31/05/2021 Proposta n. 65 / 2021 

Rendiconto della gestione 2020. Approvazione 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Assunti i poteri del Consiglio Comunale – articolo 42 del D.Lgs. n. 267/2000 

 

Atteso che; 

 il termine di legge per l’approvazione del rendiconto della gestione è fissato 
dall’articolo 227, comma 2, del Decreto Legislativo n. 267/2000, al 30 aprile 

dell’anno successivo; 

 in conseguenza dell’emergenza epidemiologica da Covid 19, il termine per 
l’approvazione in sede consiliare del rendiconto 2020, è stato differito al 31.5.2021, 

ai sensi dell’art. 3, del Decreto Legge n.56 del 30.4.2021. 

Visto ed esaminato, con tutti i documenti relativi, il conto consuntivo dell’Entrata e 
della Spesa di questo Comune per l’esercizio finanziario 2020, reso dal Tesoriere Uni-

credit S.p.A. agenzia di Beinasco. 

 

Considerato: 

 che ai sensi dell'art. 227 del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal D.Lgs. 118/2011 

e dal D.Lgs. 126/2014, il rendiconto della gestione si compone del conto di bilancio, 

del conto economico e dello stato patrimoniale; 

 che ai sensi degli articoli 151 e 231 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il 

rendiconto è completato da una relazione illustrativa della Giunta che esprime le 

valutazioni di efficacia dell'azione condotta sulla base dei risultati conseguiti in 

rapporto ai programmi ed ai costi sostenuti. 
 

Preso atto che: 

 con deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta 

Comunale n. 30 del 20.4.2021 si è provveduto al riaccertamento dei residui attivi e 

passivi al 31.12.2020 da iscrivere nel conto del bilancio, sono state individuate le 

spese correnti e in conto capitale ad esigibilità differita e si è provveduto alla 

costituzione del fondo pluriennale vincolato e conseguente variazione al bilancio di 

previsione 2021/2023;  

 

Visti gli elenchi dei residui attivi e passivi distinti per anno di provenienza. 

 

Vista la verifica dei crediti e debiti reciproci tra l'Ente e le società partecipate. 

 

Vista le risultanze della certificazione COVID-19 relativa al Fondo per le Funzioni 

Fondamentali 2020, sottoscritta dal Commissario Straordinario, dal Responsabile Fi-

nanziario e dal Collegio dei Revisori e trasmessa in data 27.5.2021. 

 

Vista l’attestazione del Responsabile Finanziario, dalla quale si evince che alla data 

del 31.12.2020 non risultano debiti fuori bilancio. 

 

Visto, inoltre, il decreto 23 dicembre 2009 del Ministero dell’Economia e delle Fi-
nanze con il quale, fra l’altro, si stabilisce che gli enti soggetti alla rilevazione Siope al-
legano a partire dall’anno 2010 i prospetti, disponibili accedendo all’archivio gestito 
dalla Banca d’Italia, delle entrate e delle uscite dei dati Siope del mese di dicembre con-



tenenti i valori cumulati dell’anno di riferimento e la relativa situazione delle disponibi-

lità liquide. 

 

Richiamate le risultanze del rendiconto della gestione 2020 di seguito indicate: 

 

 RESIDUI COMPETENZA TOTALE 

Fondo di cassa al 31/12/2019   4.603.393,60 

Riscossioni 4.415.807,45 18.312.416,87 22.728.224,32 

Pagamenti 4.726.652,75 16.538.422,35 21.265.075,10 

Fondo di cassa al 31/12/2020   6.066.542,82 

Residui attivi 7.665.694,99 6.650.256,68 14.315.951,67 

Residui passivi 743.810,65 5.042.057,27 5.785.867,92 

Avanzo d’Amministrazione 
puro 

  14.596.626,57 

Fondo pluriennale vincolato 

spese correnti 
  500.090,90 

Fondo pluriennale vincolato 

spese conto capitale 
  3.502168,51 

Avanzo d’Amministrazione al 
31/12/2020 al netto dei fondi 

  10.594.367,16 

 

Dimostrazione dei vincoli e dell’avanzo disponibile 

Avanzo d'amministrazione 2020 14.596.626,57 

Fondo vincolato per spese correnti 500.090,90 

Fondo vincolato per spese conto capitale 3.502168,51 

Avanzo d’amministrazione 2020 al netto dei fondi  10.594.367,16 

Parte accantonata  

Fondo crediti dubbia esigibilità 2020 6.121.078,25 

Fondo perdite società partecipate 154.777,00 

Fondo contenzioso 226.000,00 

Indennità fine mandato Sindaco 0,00 

Totale parte accantonata 6.501.855,25 

Parte vincolata  

da leggi e dai principi contabili 1.384.615,79 

da trasferimenti 208.698,53 

formalmente attribuiti dall’ente 40.000,00 

Totale parte vincolata 1.633.314,32 

Parte destinata agli investimenti 149.320,07 

Avanzo disponibile  2.309.877,52 

 



Vista la relazione ed il verbale n. 5 in data 28.5.2021 dei Revisori dei Conti, nomi-

nati con deliberazione del Commissario Straordinario assunti i poteri del Consiglio Co-

munale n. 37 del 17.11.2020. 

 

Dato atto che sono stati espressi in maniera favorevole, dai dirigenti competenti, i 

pareri previsti dall'articolo 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 

Con i poteri spettanti al Consiglio Comunale 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare: 

a. la relazione del Commissario Straordinario assunti i poteri della Giunta Comunale 

illustrativa della gestione 2020, allegata alla presente sub A); 

b. il Conto del bilancio, redatto in conformità al disposto dell’art. 228 del D.Lgs. 
267/2000, allegato alla presente sub B), che si compendia nelle seguenti risultanze 

finali: 

CONTO DEL BILANCIO 

 

 RESIDUI COMPETENZA TOTALE 

Fondo di cassa al 31/12/2019   4.603.393,60 

Riscossioni 4.415.807,45 18.312.416,87 22.728.224,32 

Pagamenti 4.726.652,75 16.538.422,35 21.265.075,10 

Fondo di cassa al 31/12/2020   6.066.542,82 

Residui attivi 7.665.694,99 6.650.256,68 14.315.951,67 

Residui passivi 743.810,65 5.042.057,27 5.785.867,92 

Avanzo d’Amministrazione puro   14.596.626,57 

Fondo pluriennale vincolato spese 

correnti 
  500.090,90 

Fondo pluriennale vincolato spese 

conto capitale 
  3.502168,51 

Avanzo d’Amministrazione al 
31/12/2020 al netto dei fondi 

  10.594.367,16 

 

e composto, inoltre, da: 

 prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione; 

 prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo 

pluriennale vincolato; 

 prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità; 

 prospetto degli accertamenti per titoli, tipologie e categorie; 

 prospetto degli impegni per missioni, programmi e macroaggregati; 

 tabella dimostrativa degli accertamenti assunti nell'esercizio in corso e negli 

esercizi precedenti imputati agli esercizi successivi; 

 tabella dimostrativa degli impegni assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi 

precedenti imputati agli esercizi successivi; 



 

c. il Conto Economico e lo Stato Patrimoniale della gestione 2020 di cui allegato sub 

C) alla presente deliberazione, nelle seguenti risultanze iniziali e finali:  

 

STATO PATRIMONIALE ANNO 2019 ANNO 2020 

ATTIVITA’ 66.260.712,00 72.625.299,10 

PASSIVITA’ 13.106.345,13 13.979.846,52 

PATRIMONIO NETTO 53.154.366,87 58.645.452,58 

CONTI D’ORDINE 3.197.308,39 12.860.491,70 

 

CONTO ECONOMICO ANNO 2019 ANNO 2020 

RISULTATO DELLA GESTIONE 1.191.595,96 1.891.514,77 

PROVENTI E ONERI FINANZIARI -22.367,39 -25.440,98 

PROVENTI E  

ONERI STRAORDINARI 
585.637,93 931.706,98 

IMPOSTE 229.878,93 223.475,58 

RISULTATO DELL’ESERCIZIO 1.524.987,57 2.419.528,19 

 

d. la nota integrativa al conto economico ed allo stato patrimoniale 2020 di cui 

all’allegato D); 
 

e. l'elenco dei residui attivi e passivi distinti per anno di provenienza, allegato alla 

presente sub E); 

 

f. il rapporto dei Revisori sul Rendiconto della Gestione 2020 redatto in data 

28.5.2021, allegato alla presente sub F); 

 

2. di approvare, altresì: 

a. prospetto degli incassi e pagamenti suddivisi per codice SIOPE, allegato sub G); 

b. piano degli indicatori di bilancio, allegato H); 

c. tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale 

deficitario (D.M. dell’Economia e Finanze del 28.12.2018), allegato sub I); 
d. rendiconto dell'ammontare delle spese di rappresentanza, sub L); 

e. prospetto rappresentativo costi sostenuti per missione, sub M); 

f. indicatore annuale di tempestività dei pagamenti, sub N) 

 

3. di dare atto che non risultano debiti fuori bilancio. 

 

4. di revocare il vincolo attribuito dall’ente e risultante al 31.12.2020, relativo 
all’incremento attività finanziarie per Croce Rossa Italiana. 
 

SDP/sdp/MD 

Y:\Programmazione\Capr1\Cons 2020\delibera C.C..docx 



Letto, confermato e sottoscritto. 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 VILASI Giovanna * 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 SCATIGNA Elisabetta * 

 

 
* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82. 

 

 

 

 

 


